
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

中华人民共和国生态环境部

项目名称：韵图五金电器生产项目

建设单位 (盖章): 广东韵图五金电器有限公司

编制 日期： 2023年11月

制















— 9 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 韵图五金电器生产项目

项目代码 2203-441781-04-01-320319

建设单位联系人 杨健豪 联系方式

建设地

180********

点 阳春市产业集聚区马水片区MS-01-07A地块

地理坐标 （ 111 度 40 分 25.264 秒， 22 度 6 分 2.028 秒）

国民经济

行业类别
[...]
排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放浓度限值

（mg/m3）

是否

达标

排放时间

（h）
排放去向

滚涂、

烘干
VOCs

有组织 15000 0.015 0.006 0.381 100 是

2640
大气

无组织 / 0.005 0.002 / / / 大气

注塑 NMHC 有组织 12000 0.085 0.032 2.689 100 是 2640 大气



— 64 —

无组织 / 0.142 0.054 / 4.0 / 大气

食堂 油烟 有组织 5000 0.002 0.002 0.323 2.0 是 990 大气

表 4-8 污染源非正常排放量核算表

非正常排放源
非正常

排放方式
工况 污染物

单次

持续时间

（h）

年发生频次

（次）

治理设施

最低处理效率

（%）

非正常

排放速率

（kg/h）

非正常

排放浓度

（mg/m3）

滚涂、

烘干

两级活性炭

吸附器

排气筒

DA001
正常 VOCs 0.5 1 0 0.038 2.543

注塑
两级活性炭

吸附器

排气筒

DA002
正常 NMHC 0.5 1 0 0.215 17.929

表 4-9 排放口基本情况一览表

编号 排气筒名称 地理坐标 类别
排气筒高度

（m）

排气筒内径

（m）

烟气量

（m3/h）

烟气温度

（℃）

年排放

小时数

（h）

1 DA001 E111.674304° N22.100571° 一般排放口 15 0.7 15000 25 2640

2 DA002 E111.673869° N22.100131° 一般排放口 15 0.6 12000 25 2640

3 DA002 E111.673681° N22.101284° 一般排放口 25 0.4 5000 25 990



— 65 —

营

运

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-10 废气排放监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准 标准要求

有组织

排气筒 DA001 VOCs 1次/年
《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/2367-2022）
100mg/m3

排气筒 DA002
NMHC 1次/年

《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）
100mg/m3

臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）
2000无量纲

排气筒 DA003 油烟 1次/年
《饮食业油烟排放标准(试行)》

（GB18483-2001）
2.0mg/m3

无组织

厂区内 NMHC 1次/年
《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37822-2019）
监控点处 1h平均浓度值：6mg/m3

监控点处任意一次浓度值：20mg/m3

厂界外

NMHC
1次/半年

《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）
4.0mg/m3

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）
20无量纲



— 66 —

营

运

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二、水污染物

本项目污水主要为生活用水、磨砂机水磨用水。

磨砂机水磨过程无需添加试剂，该部分水循环使用，不外排。由于水磨

过程水的蒸发损耗及工件、水磨沉淀物带走部分水，因此，需要定期对水箱

内的水进行补充，补充水量约为循环水量的 10%，即补充水量约为 0.05m3/d，

16.5m3/a。

本项目外排废水为生活污水。

（一）生活污水产排情况

1、产生情况

本项目共有员工 120人，在厂区内就餐，不在厂区内住宿。

根据广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）

的说明，员工办公生活用水按“办公楼-有食堂和浴室”的用水定额“38m3/

（人·a）”进行计算，本项目共有员工 120人，生活用水量约为 4560m3/a；

按年工作 330天计算，用水量约为 13.818m3/d。

产污系数按 0.9计算，即生活污水产生量约为 4104m3/a，12.436m3/d。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的“附表 生活污

染源产排污系数手册”的说明及结合日常生活污水的特点，主要污染物包括

CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油、总氮、总磷等，产生浓度分别为 285mg/L、

135mg/L、100mg/L、28.3mg/L、120mg/L、39.4mg/L，2mg/L。

2、收集、治理措施和排放去向

本项目生活污水配套隔油隔渣池、三级化粪池预处理后满足广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段的三级标准，近期通

过槽车运至阳春市马水镇生活污水处理厂处理，远期通过污水管网排入阳春

市产业集聚区马水片区污水处理厂处理。

生活污水排放量约为 12.436m3/d，4104m3/a。

（二）排放口设置情况

厂区设置生活污水排放口，编号 DW001，具体见表 4-12。

（三）废水治理措施可行性与达标排放情况分析

生活污水来自厂区日常运行，产生量少，属于典型的城市生活污水，主



— 67 —

要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油、总氮等，经过隔油隔渣池、

三级化粪池预处理后，可满足广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段的三级标准。

1、近期

本项目生活污水近期通过槽车运至阳春市马水镇生活污水处理厂处理。

本项目生活污水排放量为 12.436m3/d；建设单位拟设置的 1 个容积为

50m3的污水暂存池，可最大储存 4天的污水。即近期生活污水每 4天清运一

次，每次 50m3。阳春市马水镇生活污水处理厂位于阳春市马水镇马水村委会

旧爆竹厂，中心坐标为 E111°41′40.49″，N22°7′10.34″，距离本项目直线距

离约 3km，驾车距离约 4.5km，直线距离与运输路途均较短。待项目周边污

水管网及阳春市产业集聚区马水片区污水处理厂投入使用后，生活污水经化

粪池处理后达标后可以通过管网排放，因此近期将生活污水通过槽车运送相

比建设厂内污水深度处理设施更具经济可行性。

阳春市马水镇生活污水处理厂污水处理厂设计规模为 2000m3/d。污水处

理厂采用 AAO 污水处理工艺，污泥处理工艺采用重力浓缩后运至集中处置

中心处理，各工序均具有较高的去除率。本项目生活污水排放量为

12.436m3/d，仅占阳春市马水镇生活污水处理厂（2000m3/d）的 0.622%。从

容量上来讲，本项目生活污水占阳春市马水镇生活污水处理厂处理量的很小

比例。

综上，本项目近期生活污水依托阳春市马水镇生活污水处理厂进一步处

理具有可行性。

2、远期

阳春产业转移工业园产业集聚地马水片区污水处理厂一期规划污水处理

能力约 1000m3/d，拟建于阳春产业转移工业园马水聚集地园区三路旁

（N22°5'49"，E111°41'44"）。尾水经处理达标后沿着约 6.1km 的 DN630、

DN1200管道，向东北方向排至排水渠，最终向东汇入漠阳江。

阳春产业转移工业园产业集聚地马水片区污水处理厂污水处理工艺设计

采用“机械粗格栅+机械细格栅+反应沉淀池+水解酸化+一体化 AAO生化池+

二沉池+除磷混凝沉淀+精密过滤+紫外消毒”联合工艺，确保处理出水达到



— 68 —

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准及广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值。

污水处理厂纳污范围包括：阳春产业转移工业园产业集聚地马水片区内

的工业废水及生活污水。本项目位于其纳污范围内。

从处理能力分析，本项目生活污水排放量为 12.436m3/d，仅占阳春市产

业集聚区马水片区污水处理厂（1000m3/d）的 1.24%。从容量上来讲，本项

目生活污水占阳春市产业集聚区马水片区污水处理厂处理量的很小比例；

从处理工艺分析，根据《阳春产业转移工业园产业集聚地总体规划

（2018-2025）》，目前，污水处理厂收集范围包括园区企业生产生活污水、

部分居民点生活污水，本项目生活污水水质与园区企业生产生活污水、部分

居民点生活污水相似，因此该处理工艺可满足本项目生活污水处理要求。

从设计进水水质分析，本项目污水经预处理后各污染物浓度可达到阳春

市产业集聚区马水片区污水处理厂的进水标准，不会对污水厂造成明显冲击。

从设计出水水质分析，阳春市产业集聚区马水片区污水处理厂运行正常

情况下，处理出水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A排放标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准中的较严值。

综上，本项目远期生活污水依托阳春市产业集聚区马水片区污水处理厂

进一步处理具有可行性。

（四）地表水环境影响

本项目所在的水环境功能区属于达标区；水污染控制和水环境影响减缓

措施有效，生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池预处理后，近期通过槽车运

至阳春市马水镇生活污水处理厂处理，远期通过污水管网排入阳春市产业集

聚区马水片区污水处理厂处理具备环境可行性，不会造成纳污水体水质下降，

地表水环境影响可以接受。

（五）自行监测要求

本项目按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的要求，

同时参照《排污许可证电请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122-2020）开展自行监测，具体要求见下表。



— 69 —

营

运

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-11 水污染物产生和排放情况一览表

产排污

环节
废水类别

污染物

种类

污染物产生 治理设施

排水量

（m3/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
名称 治理工艺

治理能力

（t/d）
治理效率

（%）

是否为

可行技术

厂区

日常运行
生活污水

SS

4104

100 0.41

/
隔油隔渣

池、三级化

粪池

/

30

是

BOD5 135 0.554 9
CODCr 285 1.17 15
氨氮 28.3 0.116 15

动植物油 120 0.492 80
总氮 39.4 0.162 11
总磷 2 0.008 1

表 4-11 水污染物产生和排放情况一览表 （续）

产排污

环节
废水类别

污染物

种类

污染物排放

排水量

（m3/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放时间

（h/a）
排放限值

（mg/L）
是否

达标
排放方式 排放去向 排放规律

厂区

日常运行
生活污水

SS

4104

70 0.287

2400

400

是 间接排放
进入污水

处理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

BOD5 122.85 0.504 300
CODCr 242.25 0.994 500
氨氮 24.06 0.099 /

动植物油 24 0.098 100
总氮 30 0.123 /
总磷 2 0.008 /

注：生活污水排放时间按每天 8小时计算。



— 70 —

表 4-12 排水口基本情况一览表

名称 类型 地理坐标 污染物 排放浓度限值（mg/L）

生活污水

排放口
一般排放口

E112.015338°

N 21.899988°

SS 400

BOD5 300

CODCr 500

氨氮 /

动植物油 100

总氮 /

总磷 /

表 4-13 废水排放监测要求一览表

监测点位 编号 监测因子 监测频次 排放执行标准 排放浓度限值（mg/L）

生活污水

排放口
DW001

SS

1次/年

广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段的

三级标准

400

BOD5 300

CODCr 500

氨氮 /

动植物油 100

总氮 /

总磷 /



— 71 —

营

运

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

三、噪声

（一）产生源强

本项目噪声主要来源于生产机械设备的运行。

采用类比法，同时参考现有的行业污染源源强核算计算指南中的相应内容，本项目噪声源情况及常见的治理措施，见下表。

表 4-14 噪声污染源源强核实结果及相关参数一览表

序号
建筑物

名称

声源

名称
数量 型号

声源源强 声源

控制

措施

空间相对位置
运行

时段

建筑物

插入损失

（dB（A））

距声源距离

（m）

声功率级

（dB（A））
X Y

1 厂房三 滚涂自动生产线 1 / 1 75 减振、隔声 17 -40 9:00~17:00 20
2 厂房四 分条机 2 / 1 80 减振、隔声 37 34 9:00~17:00 20
3 厂房四 磨砂机 1 / 1 85 减振、隔声 37 34 9:00~17:00 20
4 厂房四 剪板机 5 / 1 80 减振、隔声 37 34 9:00~17:00 20
5 厂房三 自动开料机 1 / 1 80 减振、隔声 17 -40 9:00~17:00 20
6 厂房三 注塑机 12 / 1 80 减振、隔声 17 -40 9:00~17:00 20
7 厂房四 冲床 10 / 1 85 减振、隔声 37 34 9:00~17:00 20
8 厂房二 安装流水线 2 / 1 75 减振、隔声 -29 -8 9:00~17:00 20
9 厂房三 贴膜自动生产线 2 / 1 75 减振、隔声 17 -40 9:00~17:00 20

注：以项目中心（东经 111.673684°，北纬 22.100563°）为坐标原点，以正东方向为 X轴正方向，正北方为 Y轴正方向，建立本项目的相对坐